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Sammanfattning 

Examensarbetets syfte är att främja välmående bland högstadieelever. Målet med 

arbetet är att framställa en funktionsduglig handbok om hur en samhällspedagog kan 

främja gemenskap i ett högstadium. Meningen är att samhällspedagogen skall främja 

motivation och välmående i skolan. Syftet med handboken är att främja gemenskaper 

i finlandssvenska högstadieskolor medan målet är att öka trivseln samt motivationen 

bland finlandssvenska högstadieelever. 

Vårt examensarbete är handlingsbaserat och är uppdelat i två delar. Den ena är en 

processbeskrivning över vårt arbete som består av kartläggning, utförande samt 

sammanställning av handboken. Den andra delen är handboken för hur en 

samhällspedagog kan främja gemenskap i ett högstadium. Tidigare undersökning visar 

att elever i högstadiet i dagens läge i dagens läge behöver någon vuxen som lyssnar 

på dem, den här personen finns dock inte just nu i skolan men skulle behövas. Det är 

vad arbetet har baserats på. 

Examensarbetet har utformat sig genom en kartläggning av forum i skolan, t.ex. rast- 

och lektionsverksamhet samt vänelever i Åbo stads svenska högstadieskola S:t 

Olofsskolan och metoden som har använts i arbetet är deltagande observation. Under 

processen har eleverna observerats i deras olika gemenskaper, även elevernas egna 

åsikter kring skolans verksamhet har beaktats. Resultatet av arbetet är en handbok 

med olika metoder för hur man kan främja gemenskaper i ett högstadium. 
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Summary 

Our action based thesis consists of two parts. The first part is a description of the 

process, which consists of mapping, execution and compiling of the handbook. The 

second part is the handbook for how a community educator can promote solidarities in 

upper comprehensive schools. Research shows that pupils need a listening grown-up 

in the school environment; however, such a person does not always exist despite the 

need. This thesis is based on these researches. 

 

The thesis’ purpose is to promote well-being among pupils in upper comprehensive 

schools.  The aim is produce an adequate handbook for how a community educator 

can promote solidarities in Swedish upper comprehensive schools. The intention is for 

a community educator to promote motivation and general well-being in schools. The 

purpose of the handbook is to encourage solidarities in Swedish upper comprehensive 

schools in Finland, while the goal is to increase the well-being and motivation among 

the pupils in the schools. 

 

The thesis is produced in the Swedish school S:t Olofsskolan in Turku and the method 

that we have been using is participant observation. The solidarities have been 

observed during breaks, lessons and in different school activities. The pupils of the 

school have been observed in different solidarities, furthermore they have been asked 

about what kind of activities the school has to offer. The result of our thesis is a 

handbook that contains of different methods of how you can promote solidarities in an 

upper comprehensive school. 
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1 Inledning 

Hösten 2012 riktades det mycket uppmärksamhet på ett fall då en lärare utsattes för elevvåld i 

Vanda. Hbl publicerade i samband med det här, på sin hemsida, en artikel från FNB (29.9.2012) 

där De grönas partiordförande Ville Niinistö menade att fler kuratorer skulle vara en bra åtgärd 

för att förebygga uppkomsten av liknande problem. Detta må vara en lösning på problemet, men 

det här arbetet behandlar en annan möjlig lösning; att sätta mera vikt på det förebyggande arbetet 

och fokus på de positiva fenomenen som sker i skolvärlden. Eftersom det redan har gjorts flera 

arbeten med inriktning på mobbning och antimobbning, t.ex. projekten Kiva Skola och Vi 

mobbar int’, har det här arbetet ett annat fokus. Detta fokus är att ge elever i skolan en chans att 

reflektera med en vuxen kring alldagliga saker, eftersom den här diskussionen senare kan minska 

uppståndelsen av problem för eleverna. En välfungerande skola påverkar både elevernas 

motivation och trivsel i en positiv riktning. 

I Syd-Österbotten(2011, s. 8) skriver Jona Nyström att Närpes högstadieskola har anställt en 

skolcoach. Skolcoachens uppgift är att fungera som en stödperson för eleverna, en vuxen som 

man kan prata med, som har tid att lyssna. Målsättningen med coachens jobb är att skapa 

trygghet hos eleverna. Nyström har i artikeln intervjuat några elever i skolan som säger att 

skolcoachen mest pratar med folk, men påpekar på samma gång att det är bra att hon finns och 

att tröskeln till skolcoachen inte är hög. I Hollola högstadieskola fanns det år 2010 en anställd 

samhällspedagog. Till hennes uppgifter hörde att diskutera med eleverna eftersom det hade visat 

sig att de hade ett stort behov att få tala med någon vuxen (Kivelä 2011, s. 6). 

Det här är ett handlingsbaserat examensarbete som riktar sig till svenskspråkiga 

samhällspedagoger runt om i Finland som vill främja gemenskap samt motivation och trivseln i 

finlandssvenska högstadier. Arbetet är gjort utgående från observationer gjorda av oss under 

hösten 2012 då vi fungerade som skolcoacher i Åbo stads svenska högstadieskola S:t 

Olofsskolan.  

Vi är två samhällspedagogstuderande som började studera hösten 2009. Vi har samarbetat 

mycket under vår studietid och därför kändes det naturligt för oss att skriva examensarbetet 

tillsammans. Idén till examensarbetet grundar sig delvis på erfarenheter från vår egen tid som 
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högstadieelever. På våren 2012 utförde vi ett projekt i Sarlinska högstadieskolan i Pargas bland 

7:e klassisterna för att främja gemenskapen i klasserna samt främja respekten de hade för 

varandra samt för lärarna. Efter projektet avlade vi vår tredje praktik på Yrkesinstitutet Inveon i 

Borgå. Vi kartlade och utvecklade skolans dåvarande studiecoachs arbetsuppgifter. Det här 

arbetet gav bra grundkunskap om coaching och om ett möjligt sätt att stöda eleverna på. Efter det 

här blev vi mer och mer intresserade av att utveckla coachingen ännu mer till något som kunde 

utnyttjas i högstadier. 

Det här examensarbetet har ingen direkt uppdragsgivare eller beställare eftersom idén till arbetet 

är något vi själva utvecklat under tiden vi studerat. När tiden kom då examensarbetet skulle göras 

befann sig Finland i ekonomisk recession, stora inbesparingar hade redan gjorts i skolvärlden 

vilket ledde till att ny verksamhet inte kunde finansieras. Vi insåg detta då vi började med arbetet 

men kände så starkt för det här att vi bestämde oss för att göra det i alla fall och eventuellt efteråt 

vidare marknadsföra det som en färdig produkt för personal inom utbildningsväsendet. 

Inledningsvis låg arbetets fokus på delaktighetsfrämjande metoder. Efter en inledande 

kartläggning ändrade fokus till gemenskapsfrämjande arbete. Fokusändringen gjorde att arbetet 

drog ut på tiden och mycket av planeringen blev felaktigt gjord. 

1.1 Syfte och avgränsning 

Det primära syftet med arbetet är att främja välmående bland högstadieelever. Målet med arbetet 

är att framställa en funktionsduglig handbok om hur en samhällspedagog kan främja gemenskap 

i ett högstadium. Meningen är att samhällspedagogen skall främja motivation och välmående i 

skolan.  

Våra värderingar baserar sig på empowermentorienterade teorier. Forskaren Alireza Moula 

(2009, s. 49) skriver i sin bok Empowermentorienterat socialt arbete att det är viktigt att ha 

respekt för människor och deras uppfattningar. För att en ändring ska ske måste individen själv 

vara aktiv och den som handleder måste även inse att förändringen kommer ta tid. Det är något 

som har funnits i åtanke genom hela arbetet. 
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Examensarbetet är inriktat på finlandssvenska högstadier i Finland eftersom Kivelä (2011) har 

gjort ett liknande examensarbete på finska i Hollola högstadieskola. En annan orsak till 

inriktningen på finlandssvenska högstadier är att vi vill utföra arbetet på vårt eget modersmål för 

att det ska bli så bra som möjligt. Handboken utarbetades i S:t Olofsskolan i Åbo eftersom den är 

en stor finlandssvensk högstadieskola i en av Finlands större städer. 

Arbetet är inriktat på det som händer under skoltid då fokus ligger på elevernas välmående i 

skolan. Det är lika viktigt för barn att kunna koppla bort skolan när de kommer hem som det är 

för vuxna att kunna koppla bort arbetet. Det här är orsaken till att det här arbetet, i motsats till 

Kiveläs (2011), inte blandar in fritidssektorns arbete med arbetet i högstadiet. Det fritidsbaserade 

ungdomsarbetet hålls alltså skilt från arbetet i skolvärlden. Arbete riktar inte bara in sig på de 

svaga individerna i skolan utan meningen är att stöda alla elever. Mängden elever med 

specialbehov i klasserna kommer således inte att påverka verksamheten. 

Det här examensarbetet redogör för arbetsprocessen som genomförts mellan sommaren 2012 till 

våren 2013. Faserna gås igenom i kronologisk ordning och börjar således med planeringsfasen 

som följs av en genomgång av kartläggningen. I kapitel 4 kan man läsa om de olika teorier 

arbetet grundar sig på och om jämförelser av olika författares åsikter. Både resultaten samt 

fenomenen som framkommit ur kartläggningen redogörs för i processbeskrivningen. Slutligen 

avslutas arbetet med en genomgång av produkten till arbetet, en handbok, samt en avslutande 

diskussion. Handboken finns som bilaga till examensarbetet. 

1.2 S:t Olofsskolan 

S:t Olofsskolan är Åbo stads enda svenskspråkiga högstadieskola. Elevantalet är ca 300 och det 

finns ca 40 anställda lärare. Rektor för skolan var då Christer Karlsson. Skolan är belägen på 

Klostergatan 11 i Åbo men använder sig även av Arbetarinstitutets utrymmen vilka är belägna 

bredvid skolbyggnaden. S:t Olofsskolan är en mångprofessionell arbetsmiljö. Förutom de ca 40 

lärarna finns de två skolgångsbiträden och tre speciallärare. Kuratorn och hälsovårdaren är på 

plats i huset tre dagar i veckan. S:t Olofsskolan har även en elevhandledare som är på plats fem 

dagar i veckan. Skolan har en liten skolgård men eleverna är inte tvungna att vistas ute en enda 

rast. På tredje våningen i huvudbyggnaden finns ett café som är öppet en rast per dag, 
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caféverksamheten drivs av årskurs 9. S:t Olofsskolan har en elevkårsstyrelse med medlemmar 

från varje årskurs. Skolan tillämpar även vänelevsverksamhet, d.v.s. varje sjunde klass har 3-4 

vänelever från årskurs 9 (Långström-Strandberg 2012).  

2 Planering  

Processen, som sattes igång redan på våren 2012 under praktiken sattes på hyllan tills 

sommarlovet började. Då börjades reflektionen kring vad som egentligen skulle göras och vad 

det betydde i och med litteraturläsning. Ett handlingsbaserat examensarbete hade redan tidigare 

avsetts av vilket produkten skulle vara en handbok och den tanken hölls fortfarande fast vid. I det 

här skedet av arbetet låg fokus på delaktighetsfrämjande arbete, därför lästes litteratur om 

delaktighetsfrämjande arbete med unga samt social konstruktivism.  

Under våren 2012, vecka 25 reflekterades kring vilka skolor som skulle vara passande för 

kartläggningen. Många olika alternativ övervägdes, bl.a. både skolor i Pargas och i Åbo, 

grundskolor samt andrastadiets skolor. För- och nackdelar jämfördes mellan alla dessa olika 

skolor och sist och slutligen kontaktades Liliane Kjellman som är direktör för den 

svenskspråkiga servicen vid ämbetsverket för fostran och undervisning i Åbo. Kjellman ansåg att 

högstadieskolan S:t Olofsskolan skulle vara den som bäst skulle passa det här arbetet och gav 

klartecken från sin sida. S:t Olofsskolans rektor Christer Karlsson kontaktades efter det här och 

även han ansåg att det här kunde passa i deras skola.  

Arbetet hade delaktighetsfokus redan i planeringsskedet, därför baserades verksamheten på 

coachingen som grundar sig på den coachades initiativ i frågan om handledning. Därför är 

coachingen i grunden delaktig (Berg 2007, s. 17). Mycket av coachinglitteraturen kan kopplas till 

socialpedagogik som är grunden till många olika teorier som är relevanta för det här arbetet. 

Under arbetet skulle vi fungera som skolcoacher med fokus på delaktighetsfrämjande metoder, 

därför var både coaching- och delaktighetslitteratur inledningsvis relevant. Hämäläinen (2010, s. 

50-52) skriver att förutom att unga behöver unga för att utvecklas behöver de även någon som 

handleder dem i fostringsprocessen. Skolcoacherna skulle vara de personer som kunde handleda 

eleverna. S:t Olofsskolans elevkårsstyrelse var ett av de viktigaste forumen i och med arbetet, 

men tyngdpunkten låg även på delaktighetsfrämjande arbete för resten av elevkåren. 
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För lärarna presenterades arbetet i vecka 35 på ett lärarmöte den 28.8. Tanken var att de skulle få 

en möjlighet att ställa frågor om verksamheten samt ge klartecken för verksamheten. På lärarnas 

initiativ planerades en morgonsamling för årskurs 7 följande dag då en presentation för eleverna 

skulle hållas. På lärarmötet slogs även fast att arbetet skulle inledas i form av kartläggning 

följande vecka, d.v.s. vecka 36, den 3.9.2012. 

För att få en helhetsbild av hur delaktigheten fungerade i skolan fanns inget fastslaget slutdatum 

för kartläggningen. Innan kartläggningen var gjord fastställdes ingen mall för det 

delaktighetsfrämjande arbetet.  Meningen var att eleverna skulle få vara delaktiga i de beslut som 

gjordes angående hur delaktigheten skulle främjas i deras skola.  

3 Kartläggning 

Under höstterminen fungerade vi som skolcoacher i S:t Olofsskolan och gjorde kartläggningen 

med deltagande observation som metod under den tiden. Målet med kartläggningen var att se vad 

en skolcoach kan göra i ett högstadium. Under de första veckorna bestod arbetet främst av att vi 

bekantade oss med skolan, eleverna och personalen. Det var alltså meningen att alla i skolan 

skulle känna till att skolcoachen fanns och därför besökte vi alla klasser. Önskvärt var att 

eleverna skulle bli nyfikna och själv våga komma fram och ställa frågor angående arbete som 

utfördes av coacherna. Under kartläggningen användes deltagande observation som metod. 

3.1 Den deltagande observationen 

Syftet med att observera är att se vad som hänt i arbetet. Observationen måste inriktas på vissa 

betydelsefulla faktorer för att observatören skall kunna förstå och få en helhetsbild av det som 

observeras. Till de faktorer kan räknas bl.a. närmiljön och personer i ens omgivning (Rubinstein 

Reich & Wesén, 1986, s. 12). 

 

Då man gör observationer handlar det inte bara att iaktta och lyssna utan även att ställa frågor 

och informella samtal hör till observation. Observation är en ypperlig metod då man skall studera 

människor i olika situationer de möts och hur de beter sig i dessa situationer. Observation är en 

värdefull metod för dem som forskar då metoden ger direkt tillträde till sociala processer och 
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samspel, vilket andra metoder som t.ex. intervju och enkäter inte gör (Repstad 1999, s. 23-24).  

 

Under de första veckorna av kartläggning observerades eleverna både på raster och lektioner. 

Observationen som gjordes i skolan var en öppen observation vilket betyder att eleverna var 

medvetna om vad kartläggningen gick ut på. Repstad (1999, s. 28-29) skriver att trots att man i 

en öppen observation berättar vad man gör så behöver man inte berätta detaljer om vad det är 

man observerar. Under kartläggningen fördes dagbok över det observerade. Rubinstein Reich 

och Wesén (1986, s. 18) anser att då man använder sig av dagbok som metod för observation är 

det inte mest väsentligt att man skriver dagbok varje dag utan hur ofta man skriver i dagboken 

beror på vad och hur mycket man har observerat. 

3.2 Delaktighetsfrämjande arbete 

Som bilden nedan visar, inleddes kartläggningen med en delaktighetsfrämjande synvinkel. 

Kartläggningens fokus låg på hur delaktigheten såg ut i skolan och eftersom elevkårsstyrelsen är 

ett av skolans delaktighetsfrämjande organ kartlades inledningsvis även deras verksamhet. 

Kartläggningen utfördes även på rasterna, under vänelevsverksamhet samt under teoretiska och 

praktiska lektioner. En helhetsbild av delaktighetssituationen försökte alltså målas upp. 

 

Figur 1. Tillvägagångssättet in i kartläggningen 
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För att delaktigheten skulle främjas måste eleverna bli bekanta med och känna tillit till 

coacherna. En metod vi använde oss av för att få träffa så många elever som möjligt var att följa 

med lärare och träffa deras klasser. Vissa lärare visade mycket intresse för arbetet och 

välkomnade oss på sina lektioner, vilket ledde till att kontakt till vissa klasser skapades snabbare 

än till andra. 

Eleverna visade mycket intresse för diskussioner med coacherna under rasterna, vilket i sin tur 

ledde till att elever som inte hade haft lika mycket kontakt med coacherna undrade vad det 

berodde på. En fråga som ofta upprepades var ”Varför är ni inte med på våra lektioner?”. Den 

frågan öppnade ögonen för oss och vi insåg att tiden förbrukats ensidigt eftersom lärarna 

scheman hade fungerat som utgångspunkt. Vissa klasser hade alltså fått mer av vår tid än andra. 

Detta ledde till att tidsanvändningen ifrågasattes. 

Noggrann eftertanke ledde till ett förbättringsförslag. Eleverna skulle få bestämma vilka 

lektioner coacherna var med på och inte lärarna, eftersom arbetet var delaktighetsfrämjande. 

Detta krävde ett väldigt öppet och flexibelt schema från coachernas sida. Kartläggningen visade 

att coachingen fungerade bättre på de praktiska lektionerna än de teoretiska lektionerna vilket 

ledde till att de praktiska lektionerna prioriterades. 

3.3 Arbete med elevkårsstyrelsen 

S:t Olofsskolans elevkårsstyrelse består av en ordförande från årskurs 9, två vice ordförande från 

årskurs 8, två sekreterare från årskurs 9 samt en informationsansvarig och en kassör båda från 

årskurs 7. De övriga medlemmarna är endast styrelsemedlemmar. Förövrigt har styrelsen även en 

ansvarig lärare. Styrelsen försöker hålla möten en gång per vecka och dessa möten är oftast ca 15 

– 30 minuter långa. 

Inledningsvis observerades hur mötena med elevkårsstyrelsen gick till. Intresset låg på hur 

samarbetet flöt och hur strukturerat styrelsens arbete var. Det visade sig snabbt att det fanns 

några starka individer som visste vad de ville och vad som var möjligt att göra. De nya 

medlemmarna sade knappt något alls. På begäran av styrelsens ansvariga lärare hölls ett kort 

informationstillfälle om mötesteknik för styrelsen i samband med att styrelseposterna delades ut. 
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Situationen hölls oförändrad vilket ledde till en reflektion angående styrelsens bristfälliga 

samarbete. En frågeställning angående hur till vida delaktigheten skulle gå att främja då 

samarbetet inte fungerade behandlades. 

I hopp om att höja intresset för styrelsens arbete tog vi, som coacher åt oss en roll som 

informationsförmedlare. De ärenden som diskuterades på styrelsemötena framfördes åt klasserna 

utan styrelserepresentanter. Ett återkommande fenomen visade sig vara ett bristande förtroende, 

från elevkårens sida, i styrelsens makt att kunna påverka på ärenden i skolan. Elevkåren hade 

såvida inte någon vilja att påverka överhuvudtaget. Vi började ifrågasätta arbetet kring 

delaktighet och kände att projektet höll på att bli för stort. 

3.4 Ny utgångspunkt på arbetet 

I vecka 45 analyserades begreppet delaktighet i samband med det här arbetet. Vi hade hela tiden 

tänkt att vi hade en annorlunda syn på delaktighet som måste klargöras, men ju mer vi 

analyserade vår syn desto mer började den likna gemenskap, inte delaktighet. Horelli, Haikkola 

och Sotkasiira (2007, s. 218) definierar delaktighet som en social verksamhet där man arbetar 

tillsammans med andra aktörer. Arbetet hittills analyserades och det framgick att ungefär hälften 

av det gjorda arbetet hade handlat om gemenskap, den andra halvan om delaktighet. Fokus hade 

legat på delaktighet i och med arbetet med elevkårsstyrelsen men i arbetet med resten av skolan 

hade fokus legat på främjning av gemenskap. Gemenskap hade alltså försökt skapas bland 

eleverna. 

Gemenskap definieras av Hyyppä (2007, s. 31) som en helhet där människor har gemensamma 

intressen, gemensam social ställning, gemensamt språk eller gemensamt lokalt. Leppä (2010, s. 

76) skriver att man genom att främja gemenskap tillika kan höja känslan av trivseln i skolan. 

Arbetets fokus på delaktighetsfrämjande synvinkeln ifrågasattes. Frågeställningarna cirkulerade 

kring ifall arbetet skulle fortsättas delaktighetsfrämjande eller gemenskapsfrämjande. Efter en 

noggrann genomgång av det redan utförda beslöts att gemenskapsfrämjande arbete skulle vara 

mer betydelsefullt för eleverna i det här skedet. Vi kände även att det var gemenskap som vi från 

första början hade velat främja. 
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Enligt det barn- och ungdomspolitiska utvecklingsprogrammet 2012-2015 kan barn och unga få 

en delaktighetskänsla då de ingår i en gemenskap. Genom att delta och påverka kan man uppnå 

en ännu starkare känsla av delaktighet (Undervisnings- och kulturministeriet 2012, s. 6). Ett steg 

framåt i delaktighetsprocessen skulle kräva mycket arbete till vilket tidsresurser inte fanns. 

Leppä (2010, s. 76) menar att genom att främja gemenskap kan man tillika höja känslan av 

trivsel i skolan. När gemenskapen ökar så ökar också delaktigheten angående den egna 

omgivningen. I hopp om att det delaktighetsfrämjande arbetet skulle kunna göras i ett senare 

skede av en annan part, beslöts det att arbetet nu skulle vara gemenskapsfrämjande. Fr.o.m. 

vecka 45 låg arbetets nya fokus på gemenskapsfrämjande arbete istället för på delaktighet. 

De olika gemenskaperna som fanns i skolan observerades. Klassernas gemenskap kartlades 

snabbt i och med deltagande observationer under lektioner. Lärarna bidrog med sina 

observationer av klasserna vilket för vår del ofta ledde till bekräftelse av våra observationer. 

Förutom observation och diskussion med lärare och personal på skolan diskuterade vi 

sinsemellan om våra insikter och upplevelser. Observationer gjorda under rasterna ledde till en 

ökad uppfattning om vad som skedde mellan lektionstid samt angående vilka olika gemenskaper 

eleverna hörde till. 

Eftersom fokus på arbetet ändrade från delaktighetsfrämjande till gemenskapsfrämjande ledde 

det också till att litteraturen som hade lästs fick synas. Mycket av den lästa litteraturen gick 

fortfarande att tillämpa men vi tvingades se på teorierna på ett nytt sätt samt läsa lite nytt. 

Förutom att fokus ändrade, ändrades även benämningen på skolcoachen. Eftersom det inom 

coachingen läggs mycket vikt på att den coachade själv skall söka coaching samt att det 

tillsammans med coachen skall sättas konkreta mål för verksamheten var skolcoach begreppet 

opassande. Därför användes från och med nu begreppet samhällspedagogen i skolan. 

4 Teoretisk förankring 

Litteratur som behandlas i det här kapitlet är socialpedagogik, empowerment samt litteratur om 

gemenskap. Litteraturen har valts med tanke på att de skall skapa en bra grund till en hurudan 

roll samhällspedagogen kan ha i skolan. Socialpedagogiken kopplar ihop, för individen, sociala 

och pedagogiska synvinklar (Madsen, 2001, s. 15-16). Det här är orsaken till varför just 
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socialpedagogiken är passande för ungdomsarbete i skolvärlden. Eriksson, Hermansson & 

Münger (2004, s. 71) beskriver ggemenskap som en trygghetsskapande helhet vilket gör det till 

något relevant inom skolvärlden där elever umgås i grupper de inte valt själv. Därför är 

gemenskapsfrämjande arbete en stor del av ungdomsarbete i skolan. Ett empowermentorienterat 

tankesätt grundar sig i att alla människor har dolda kunskaper som bör frigöras. Den dolda 

kunskapen kan hjälpa individen att skapa tillit och respekt till sig själv samtidigt som den 

medvetandegör individen om sin omgivning (Blanchard, Carlos & Randolph 1999, s. 9, 13; 

Moula 2009, s. 19-21). Respekt- samt tillitskapande arbete är viktigt i arbete med unga. Grunden 

till värderingarna i det här arbetet har skapats utgående från litteratur om empowerment. 

4.1 Socialpedagogik 

I socialpedagogik tar man fasta på individens helhetssituation, d.v.s. den kombinerar både 

sociala, pedagogiska och politiska aspekter i människans liv. Trots att alla dessa aspekter har 

beaktats har det sociala alltid varit i fokus. I socialpedagogiken fokuserar man ofta på integrering 

och socialisering av individer som marginaliserats, trots detta uppfattas teorin som förebyggande. 

Idag har delar som mellanmänsklig relation också kombinerats in som en viktig del av 

socialpedagogiken och den sociala omsorgen (Blomdahl & Eriksson, 1998, s. 25-26; Madsen, 

2001, s. 15-16). 

Enligt Hämäläinen(2010, s. 47-48) är socialpedagogiken en av många komponenter i 

ungdomsfostrans teorigrund. En av orsakerna till att socialpedagogiken är så viktigt för 

ungdomsfostran är för att den kombinerar både pedagogiska och sociala aspekter i en teoriram. 

Socialpedagogiken sätter vikt på problemen som uppstår inom fostran och kombinerar därefter 

de social aspekten in i teorin. Leppä (2012, s.87) anser även att en socialpedagogisk referensram 

är väldigt relevant för socialarbetare i skolvärlden och även för personer som samarbetar med 

skolans socialarbetare. Inom skolvärlden går socialpedagogiken väl att tillämpa eftersom både 

sociala och pedagogiska aspekter poängteras. Eftersom pedagogiken redan har stort understöd i 

skolan borde det sättas ner mera resurser på socialt arbete med hjälp av olika metoder.  

Hämäläinen (2010, s. 50-52) påpekar att unga behöver varandra för att utvecklas och hitta sig 

själv men de behöver också någon som handleder dem i fostringsprocessen. När man handleder i 
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fostringsprocessen bör man dock tänka på att arbetet baserar sig på frivillighet, det är en lång 

process som inte bör förhastas. För att man skall kunna förstå den unga människans funderingar 

måste handledaren också förstå sig själv. En central norm inom socialpedagogiken är ”hjälp till 

självhjälp”, d.v.s. handledaren coachar individen till att sätta igång processer vilka leder till att 

individen själv kan nå sina mål. ”Hjälp till självhjälp” kan även användas i grupphandledning. 

Denna process ses som ett socialt fostringsarbete (Hämäläinen & Kurki 1997, s.18-19; 

Hämäläinen 2010, s. 56).  

Samhällspedagoger i skolan kan fungera som fostrare i dessa situationer och handleda de unga i 

skolan. Genom diskussion och reflektion med eleverna kan samhällspedagogen få dem att finna 

egna svar på sina frågor. Samhällspedagogen i skolan kan fungera som ”det vuxna bollplanket” 

för eleverna. 

Madsen (2001, s. 21) anser att individen inte bara blir integrerad i samhället via sociala relationer 

utan bör forma sina egna mål, individuellt, medan Hämäläinen (2010, s. 52) skriver att då unga 

fostras in i samhället och utvecklas till de personer de är, är det viktigt att de får social kontakt 

med andra människor, eftersom människan bygger upp sin identitet genom att ingå i olika 

gemenskaper. Människan formar sig själv i sociala relationer och i ungdomsfostran bör unga få 

fundera tillsammans med andra unga över viktiga frågor i deras liv. 

4.2 Gemenskap 

Det finns många olika synpunkter på gemenskap, i det här kapitlet finns en samling av olika 

synpunkter som är relevanta för det här arbetet. Eftersom arbetet har utförts bland ungdomar 

känns det naturligt att även koppla in ungdomslagen som en del av den teori verksamheten har 

baserats på. 

Syftet med Ungdomslagen (2006/72 § 1) är att stödja de ungas utveckling och 

självständighetsprocess, främja ett aktivt medborgarskap hos de unga och stärka deras sociala 

identitet samt förbättra de ungas uppväxt- och levnadsvillkor. Syftet skall uppnås med 

utgångspunkt i gemenskap, solidaritet, likställdhet och jämlikhet, kulturell mångfald och 

internationalism, sunda levnadsvanor samt respekt för miljön och livet. 
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Docent Markku T. Hyyppä (2007, s. 31) som har forskat i finlandssvensk gemenskap, beskriver 

gemenskap som en helhet där människor har något gemensamt antingen lokalt, t.ex. 

bosättningsområden, eller också sådant som gemensamma intressen, gemensam bakgrund eller 

social ställning eller gemensamt språk. Det kan också beskrivas som ”vi-anda”, där människor 

åtnjuter varandras tillit. Då man känner att man hör hemma i gruppen samt att man har 

personliga relationer till de andra är man en medlem av gemenskapen. 

Att vara en medlem av någon gemenskap betyder att man har en trygghetskänsla då man tillhör 

gemenskapen, men bryter man mot reglerna är man inte omtyckt och blir utesluten ur 

gemenskapen. Att ingå i en gemenskap är något som är nödvändigt för alla individer, det är alltså 

något bra. Genom att delta i en gemenskap har man gemensamma värderingar och tack vare 

dessa gemensamma värderingar kan man lösa samhälleliga konflikter tillsammans (Eriksson, 

Hermansson & Münger (red.), 2004, s. 71; Hyyppä, 2007, s.32). 

Natorp skriver att man måste se varje individ i förhållande till mänskligheten, alltså den största 

gemenskapen människan ingår i, annars har individen ingen funktion. Men trots att individen 

inte existerar utan sin gemenskap så skapas gemenskapen av den enskilde och delaktiga 

individen (enligt Eriksson m.fl., 2004, s. 74). Dewey menar att gemenskap även går hand i hand 

med demokrati, för att ett samhälle skall vara demokratiskt måste det finnas en gemenskap som 

binder ihop individerna, och samhället bör vara ett ställe där alla känner sig delaktiga. Detta 

ansåg Dewey att även gällde skolvärlden eftersom det är där alla socialiseras in i samhället 

(enligt Eriksson m.fl., 2004, s. 75). 

I arbetet främjades elevernas förmåga att ta initiativ och tänka självständigt. Arbetet gav alltså 

möjlighet till diskussioner mellan elever och samhällspedagoger. Ifall eleverna hade något som 

tyngde dem eller något som de ville diskutera fungerade samhällspedagogerna som ett bollplank 

för dem och hjälpte dem att hitta på egna lösningar till sina problem. Meningen var att eleverna 

kunde hitta svar på sina frågor och problem själv och endast behövde någon att bolla idéer med. 

Enligt Byréus (2012, s. 13) finns det öppna och slutna grupper. I skolvärlden är klasserna öppna 

grupper eftersom eleverna inte själv valt att umgås med varandra. De gemensamma faktorer de 

öppna grupperna har är studierna. En sluten grupp är en grupp som har gemensamma mål att 
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uppnå. Nielsen (2006, s. 36) skriver att under första tiden har klassen ingen gemensam identitet 

utan den skapas med tiden. Identiteten och gemenskapen skapas av gemensamma upplevelser, 

vilket leder till att de till slut blir en sluten grupp. Efter en tid är klassen en plats där man kan 

känns sig trygg, känna social tillhörighet och likvärdighet. Vännerna i skolan är ungdomarnas 

referensram då det kommer till sociala grupper i skolvärlden.  Hon menar alltså att en öppen 

grupp kan bli sluten ifall gemenskapsfrämjande arbete utförs i klassen. 

I en intervju gjord av Kukkonen (2011, s. 20-21) tycker eleverna att lektioner där man främjat 

gemenskapen i klassen verkligen har påverkat klassandan positivt, att gemenskapsfrämjande 

lektionerna svetsat samman klassen till en bättre gemenskap. De tyckte också att de blev lättare 

att komma till skolan samt att det ökade studiemotivationen. Det var även lättare att lära känna 

varandra genom övningarna samt att vardagliga livet i klassen blev bättre, t.ex. det blev lättare att 

acceptera andra och mobbningen minskade. 

För främjandet av elevers välmående i skolan är gemenskapsfrämjande arbete grundläggande. Då 

en bra gemenskap existerar i klassen och skolan får eleverna en möjlighet till att i en trygg miljö 

skapa sin identitet, skaffa nya vänner samt lära sig i en trygg och lugn miljö. Samhällspedagogen 

finns där för att stöda eleverna i att skapa en god gemenskap, men även för att bli en del av 

gemenskapen för att de ska känna att de har någon vuxen i skolan de kan komma till då de 

funderar på någonting, någon vuxen som stöder och inte dömer samt inte ställer krav. 

De olika gemenskaper man ser i skolvärlden är klasserna, de olika vängrupperna, 

elevkårsstyrelse och väneleverna. Arbetet strävar efter att få eleverna att bli en mer sluten grupp, 

d.v.s. få de olika klasserna att sträva mot samma gemensamma mål för att främja gemenskap, 

motivation och välmående i skolan. 

4.3 Empowerment 

Empowerment, eller egenmakt som det kan kallas, handlar om att människan har kunskap och 

erfarenheter, som de ofta inte tänker på som man kan frigöra. Detta kan också gälla grupper. 

Socialarbetare i USA anser att empowerment betyder att ha kontroll över sitt liv, att ha 

kännedom om möjligheterna till påverkan samt att ha tillit till sig själv. Empowerment kan 
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användas i arbetet med vem som helst, oberoende nationalitet, ålder eller kön (Blanchard, Carlos 

& Randolph 1999, s. 9, 13; Moula 2009, s. 19-21). 

Det är viktigt för alla människor att ha kontroll över sitt liv därför är det viktigt att träna 

färdigheter som leder till självkontroll redan under skoltiden. För att man skall kunna kontrollera 

sitt liv måste man även i någon grad ha tillit till sig själv, det är även något som inte alla gånger 

kommer naturligt utan bör övas in. 

Lee skriver (enligt Moula 2009, s.19) att det finns tre dimensioner i empowerment, som är 

sammankopplade. Dessa tre dimensioner är: 

 positiv utveckling av jaget 

 att kritiskt samla kännedom om samhället runtomkring sig 

 att främja sina funktionsdugliga kompetenser 

För att kunna skapa tillit till sig själv och på så sätt få kontroll över sitt liv är en positiv 

utveckling av jaget nödvändig. Att kunna kritiskt samla kännedom om samhället är centralt 

eftersom det är svårt utveckal sig själv om man inte vet var man står eller har kunskap om sin 

omgivning. 

Moula (2009, s. 31) skriver att alla människor är aktiva och sociala och är födda in i ett samhälle 

som är skapat av människor. I det samhället finns det resurser och möjligheter för människan att 

skapa en bättre tillvaro för sig själv.  

Det finns några grundpunkter att beakta vid empowermentorienterat arbete med människor: 

 det är viktigt att ha respekt för människor, för deras uppfattningar och erfarenheter samt 

deras kunskap 

 de uppfattningar individen har är kopplade till deras identitet och individens jag, vilket 

betyder att förändringarna kommer att ske långsamt 

 ifall en ändring ska ske måste individen själv vara aktiv och komma med nya idéer och 

integrera dessa idéer (Moula, 2009, s. 49). 
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Ifall en förändring ska ske så måste individen själv vara den som är aktiv och kommer med idéer. 

Det är även viktigt att handledaren har respekt för både individen och individens livssyn. 

Handledaren bör även acceptera att förändring tar tid. Eleverna bör få en chans att fundera kring 

sina egna ”problem” och finna lösningarna för dem själva. Med hjälp av lite stöd kan detta 

förverkligas. 

5 Processbeskrivning 

Då kartläggningen var gjord och arbetets nya fokus låg på gemenskap istället för delaktighet, 

ändrades arbetets syfte märkbart. Inledningsvis satt fokus på elevkårsstyrelsens i och med det 

delaktighetsfrämjande arbetet i skolan. Då arbetets karaktär ändrades till gemenskapsfrämjande 

inleddes en reflektion kring olika gemenskapsfrämjande metoder. 

För att arbetet skulle påverka hela skolan kändes det naturligt att inte arbeta med endast någon 

enstaka årskurs utan det gemenskapsfrämjande arbetet skulle gynna alla skolans elever. Efter 

diskussioner med både elever och lärare samt sinsemellan visade det sig att lärarna tyckte att ett 

ställe för de mera utstötta eleverna skulle vara gynnsamt. Eftersom arbetet inte skulle vara ämnat 

endast för de utstötta eleverna fördes en reflektion kring vad som kunde gynna de utstötta lika 

mycket som vilken annan elev. Fokus i den förebyggande socialpedagogiken ligger på 

integrering av individer som marginaliserats (Madsen 2001, s. 15-16). Resultatet av reflektionen 

och den deltagande observationen var bl.a. en lugn rast. 

5.1 Rastverksamhet 

Rastverksamheten var tänkt som det arbetet som skulle beröra hela skolan. Vem som helst kunde 

under rasten komma fram till samhällspedagogen och diskutera, läxhjälp var även en möjlighet. 

Den här tiden gav eleverna möjlighet att be samhällspedagogen komma på deras lektioner eller 

bara diskutera med någon som har tid att lyssna. Sahlberg & Leppilampi (1998, s. 53-54) skriver 

att ungdomar lever i en social värld, vilket betyder att språket och kommunikationen är viktig. 

Kommunikationen är viktig eftersom den socialiserar in de unga i den värld de lever i. 

Kommunikationen mellan unga och vuxna är en viktig del av ungdomarnas utveckling och 

socialisation. Kukkonen (2011, s.26-27) skriver att eleverna själva ansåg att det är viktigt för 
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dem att ha någon vuxen som lyssnar till dem och verkligen tar sig tid med dem. Det kändes även 

naturligare för eleverna att diskutera med en ungdomsarbetare i skolan än någon lärare. Kivelä 

(2011, s. 6, 25) lade, under sitt arbete som samhällspedagog i Hollola högstadieskola, märke till 

att eleverna var i stort behov av att få prata med en vuxen. Då hon spenderade tid på rasterna 

kom eleverna ofta fram till henne endast för att få diskutera. Rastverksamheten beskrivs i kapitel 

5.3 i handboken. 

5.2 Den lugna rasten 

Den lugna rasten är en del av rastverksamheten och idén till den kom från tanken att stöda de 

elever som annars drog sig undan på rasterna. Det fanns redan en aktiv rast i S:t Olofsskolan så 

därför kände lärarna i S:t Olofsskolan att en motsats skulle vara gynnsam för eleverna. Den lugna 

rasten hölls fr.o.m. vecka 40 i skolan biblioteket, den ordnades två gånger i veckan för de elever 

som ville komma och ta det lugnt på rasterna. I biblioteket kunde eleverna sitta i soffor eller 

kring bord och läsa tidningar eller umgås, det fanns även två datorer som eleverna fritt fick 

använda sig av. Leppä (2010, s. 75) skriver att barn och unga i skolan behöver stöd av vuxna 

som har tid att lyssna på dem och som inte har en prestationsinriktad synvinkel. De behöver 

alltså någon som bemöter deras tankar på ett positivt sätt. Utgående ifrån detta var en av 

samhällspedagogerna alltid på plats i biblioteket under den lugna rasten för att eleverna skulle 

veta var det fanns en vuxen att tala med. På så sätt kunde de även få hjälp med läxor eller bara 

komma och prata med samhällspedagogen. Förövrigt var reglerna enkla, bibliotekets regler 

följdes och ljudnivån hölls aningen lägre. 

Hyyppä (2007, s. 31) beskriver gemenskap som en helhet där människor har något gemensamt, 

då man känner att man har personliga relationer med personer i en grupp samt känner sig hemma 

i gruppen, då är man en medlem av gemenskapen. Tanken med den lugna rasten var att hjälpa 

eleverna att finna olika gemensamma faktorer förutom skolan. I biblioteket fick eleverna en 

möjlighet att träffa elever från andra klasser som de kanske tidigare inte hade lagt märke till. 

Ofta då diskussioner fördes med eleverna insåg de att de hade gemensamma intressen som de 

inte tidigare talat om. Många elever kunde på de lugna rasterna hitta gemensamma nämnare med 

många andra elever.  
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Eftersom idén till lugna rasten i första hand kom från att stöda de elever som annars drog sig 

undan på rasterna marknadsfördes den för just de eleverna i första hand för att senare 

marknadsföras för alla elever. I och med kartläggningen hade en stark relation till de här eleverna 

redan tidigare skapats, det bidrog till att marknadsföringen av den lugna rasten nådde dem i 

första hand, precis som planerat. Målet var att bilda gemenskaper mellan de här eleverna så att de 

skulle kunna ta stöd av varandra samt blir mer självsäkra. Ifall eleverna träffades upprepade 

gånger under de lugna rasterna skulle de kanske lägga märke till många gemensamma intressen. 

Leppä (2010, s. 77) påpekar att man genom förebyggande ungdomsarbete i skolan kan upptäcka 

elevernas eventuella problem redan i det stadiet då de håller på att uppstå. På det viset behöver 

man inte sätta ner lika mycket arbete på att reparera problemen. Den lugna rasten var en miljö för 

den här sortens förebyggande arbete. Här hade de mer blyga eleverna en möjlighet att hitta sin 

plats bland de livliga individerna i skolan. 

Efter att lugna rasten hade varit igång i två veckor började det, vecka 42 även droppa in andra 

nyfikna elever som funderade vad som hände i biblioteket. Så småningom fylldes biblioteket av 

allt fler elever som tyckte det var skönt att ta det lugnt på rasterna. Trots att biblioteket endast är 

ett litet rum där alla ser alla verkade det som om de olika borden var olika små öar för olika 

personligheter. Besökarna var ofta inte alls berörda av varandra och det fanns ingen dömande 

miljö i biblioteket. Alla fick vara sig själv och göra sin egen sak. 

Allt eftersom den lugna rasten började få mer uppmärksamhet marknadsfördes den även mer 

öppet.  Ett plakat sattes upp i skolan där alla elever kunde läsa vad det var och när det var. En av 

eleverna i skolan hjälpte till med att skriva och illustrera plakatet. Det visade sig vara en bra sak 

eftersom hon kunde hjälpa till med mycket, dels med att laga en snygg design men hon 

motiverade även varför jobbiga slogans inte skulle användas, ”det är något lärarna ofta gör, det 

gör det ändå bara fånigt”. 

Samhällspedagogens roll i samband med den lugna rasten finns beskrivet i kapitel 5.1 i 

handboken. Där finns även tips och fallgropar som kan vara användbara då man arbetar med den 

lugna rasten. 
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5.3 Lektionsverksamhet 

Under tiden i skolan kartlades även de praktiska lektionerna, d.v.s. teknisk och textil slöjd, huslig 

ekonomi samt bildkonst. Utgående från den deltagande observationen som gjordes, framgick att 

eleverna hade lättare att delta i gemensamma diskussioner med andra elever då de tillika 

fokuserade på sina praktiska uppgifter. De hade alltså något gemensamt de arbetade med som 

gjorde det lättare för dem att kommunicera. Det verkade även som om elevernas förutfattade 

roller i skolan glömdes bort då fokus låg på det praktiska arbetet, det i sin tur ledde till att 

eleverna kommunicerade över de vanliga gränserna. 

Ofta trodde eleverna att vi kunde handleda dem i deras uppgifter, vilket inte alltid var sanningen. 

Vad vi däremot klarade av var att hitta en annan elev som kunde hjälpa. På det viset uppstod nya 

kontaktnät och eleverna började samarbeta under lektionerna. Ibland kunde en reflektion med 

eleverna få dem att komma vidare i sitt arbete. Enligt Blanchard, Carlos och Randolph (1999, s. 

9) har människan dold kunskap som kan frigöras. Genom att reflektera med eleverna kunde 

denna kunskap frigöras. I socialpedagogiken är ett centralt tankesätt att handledaren kan sätta 

igång en process som leder till att individen själv når sina mål, d.v.s. ”hjälp till självhjälp ” 

(Hämäläinen & Kurki 1997, s. 18-19). Lektionsverksamhetens beskrivs i kapitel 5.4 i 

handboken. 

För att kunna främja de olika gemenskaperna som fanns i skolan samt kunna stärka den allmänna 

gemenskapen i skolan reflekterades det konstant kring olika gemenskapsfrämjande metoder som 

kunde användas i och med arbetet. För att klasser skall kunna samarbeta bra är det viktigt att 

deras gruppdynamik fungerar därför tas gruppdynamiken skilt upp i ett eget kapitel. 

5.4 Gruppdynamik 

Gruppdynamiska övningar är en relevant metod för att främja gemenskaper. Enligt Stensaasen 

och Sletta (1997, s. 33) kan arbetet med grupper främja individernas förmåga till ömsesidig 

förståelse samt lära individerna att ta hänsyn till varandra. Det här baserades verksamheten på. 

Kivelä (2011, s. 13) skriver att det är viktigt att jobba med gruppdynamiska övningar med 

årskurs sju men att man inte får glömma bort att arbeta med de äldre årskurserna, speciellt inte 

ifall det har skett förändringar i klasserna. Kukkonen (2011, s. 20-21) skriver att eleverna tycker 
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att lektioner där man främjat gemenskapen i klassen verkligen har påverkat positivt på 

klassandan, att gemenskapsfrämjande lektionerna svetsat samman klassen till en bättre 

gemenskap. De tyckte också att de blev lättare att komma till skolan samt att det ökade 

studiemotivationen. Medan programmet planerades hölls vissa delar av Ungdomslagens 

(2006/72 § 1) syfte i åtanke, d.v.s. att bl.a. stödja de ungas utveckling, självständighetsprocess 

samt stärka deras sociala identitet.  

På grund av bristfällig planering i planeringsskedet utfördes de gruppdynamiska övningarna 

endast med några klasser i årskurs 9. Årskurs 9 valdes eftersom lärare hade talat om problem i 

klasserna samt motivationsbrist bland eleverna. På basen av detta ansågs de hade mest nytta av 

övningarna.  Dessa problem kunde bero på bristfälligt samarbete i klassen samt bristande 

klassammanhållning. Sahlberg & Leppilampi (1998, s. 53-54) skriver att språklig interaktion 

mellan elever är ett av grundelementen då det gäller samarbetsinlärning. Utgående ifrån detta 

blev huvudpunkten i programmet en diskussion. Programmet inleddes såvida med några 

övningar för att få eleverna att känna sig mer bekväma, därefter fick de i små grupper diskutera 

kring att vara ung. Enligt Hämäläinen (2010, s. 52) är det viktigt för unga att fundera 

tillsammans över viktiga frågor. Diskussionerna i de små grupperna presenterades för alla andra i 

klassen varefter presentationerna ledde till en diskussion om ansvar, vilken samhällspedagogerna 

höll i trådarna för. Meningen med diskussionen var att sätta igång en tankeprocess hos eleverna 

kring ansvar. Madsen (2001, s. 21) skriver att individen bör forma sina egna mål, individuellt för 

att bli integrerad i samhället. Lektionen avslutades med att eleverna fick utvärdera vår insats och 

programmet genom en öppen diskussion. 

Utgående från utvärderingen kunde eleverna stundvis känna att övningarna var barnsliga och att 

de inte hade gjort annat än lekt under lektionen, men många insåg i slutet av timmen att de 

faktiskt kändes som att de hade utvecklats som grupp och att övningarna hade gjort dem gott. De 

flesta påpekade att de uppskattade att de fick vara med och påverka programmet i och med att de 

hade fått komma med förslag på övningar. Vissa av eleverna var vänelever och många av dem 

påpekade att det för dem var lärorikt då de lärde sig nya övningar.  Utvärderingen visade att 

övningarna var lyckade och passade bra för målgruppen.  
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Gruppdynamiska övningar diskuteras i kapitel 5.2 i handboken. Där finns även listat vilken roll 

samhällspedagogen kan ha när hon arbetar med dessa, samt tips och fallgropar. Kapitel 6 i 

handboken är en metodbank där det finns många gruppdynamiska övningar man kan använda sig 

av. Metodbanken är utformad utgående från behovet vi har upplevt i och med olika arbeten i 

skolor. Det kan ofta kännas svårt att veta vilka övningar som passar när och därför är övningarna 

kategoriserade enligt när de kan användas och deras syfte. Övningarna är en sammanställning av 

olika övningar som vi har använt oss av i och med examensarbetesprocessen samt i och med 

tidigare projekt. 

5.5 Resultat 

Resultatet av arbetet är rastverksamheten med den lugna rasten som var något som utvecklades 

utgående ifrån den deltagande observationen som gjordes. Det fanns dock inte tid över att forska 

i den lugna rastens resultat, vilket gör det svårt att påvisa vilka effekter den har. 
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Figur 2. Processpilen 

Processpilen är ett resultat av helheten av arbetet. Processpilen är något som har framkommit ur 

kartläggningen och de olika bollarna runt kartläggningen representerar de olika forumen som 

kartlagts. Punkterna i pilen representerar de olika faser man bör genomgå för att kunna börja 

arbeta gemenskapsfrämjande i en skola. Processpilen finns även med i handboken i kapitel 3 – 

Då arbetet i skolan inleds. 

Insikter som uppstått under kartläggningen har resulterat i praktisk verksamhet vilket beaktas 

som resultat. Ett resultat är bekräftelsen att eleverna i S:t Olofsskolan faktiskt behöver en vuxen 

att tala med under skoltid. Leppä (2010, s. 75) skriver att unga behöver någon som inte har en 

prestationsinriktad synvinkel att tala med, det var även något som Kivelä (2011) hade märkt i 

och med sitt arbete. Kukkonen (2011) skriver att eleverna själva även inser att de behöver en 

vuxen att reflektera med. 
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6 Handboken 

Vår produkt av arbetet utfört i St:Olofsskolan är en handbok som är riktad till samhällspedagoger 

som vill arbeta inom skolvärlden med gemenskapsfrämjande arbete. Dock kan den även 

användas av andra som arbetar mot samma mål som handboken har, d.v.s. att främja 

gemenskaper i skolor.  

I handboken reflekteras inledningsvis kring samhällspedagogens plats i den mångprofessionella 

skolan, så även samarbete med kuratorn i skolan. Efter det kommer en genomgång av vad man 

bör tänka på att göra innan man börjar arbeta på en skola. Då det förberedande arbetet är gjort 

kommer naturligtvis bekantningen med de personer man kommer att arbeta med. I 

bekantningskapitlet tas det både upp hur man kan bekanta sig med den nya skolan samt vad man 

borde tänka på. Där behandlas även hur man skall bekanta sig med de nya sjundeklassisterna 

som kommer till skolan årligen. I handboken bearbetas vilka olika program som görs i 

finlandssvenska skolor idag samt vilken roll samhällspedagogen kan ha i och med de här 

programmen, i samband med samhällspedagogens roll finns det även en reflektion kring 

eventuella fallgropar man kan stöta på samt tips som kan vara användbara för 

samhällspedagogen. Förutom redan existerande verksamhet finns det även förslag på ny 

verksamhet i skolorna. I dessa ingår även samhällspedagogens roll samt tips och fallgropar. 

Slutligen finns en metodbank med övningar samt litteraturtips för fortsatt fördjupning inom olika 

områden. 

6.1 Handbokens syfte och kriterier 

Syftet med handboken är att främja gemenskapen i finlandssvenska högstadier. Målet är att öka 

både trivsel och motivation bland finlandssvenska högstadieelever och att på det viset även 

främja deras allmänna välmående. 

Meningen med arbetet är att ge samhällspedagogerna en handbok där de kan se hur arbetet de 

gör i en skola kan gå till samt att de kan hitta tips på metoder de kan använda sig av då de arbetar 

gemenskapsfrämjande i högstadier runtom i Finland. Handboken går in på hur man bygger upp 

förtroende till eleverna samt personalen och lämpliga gemenskapsfrämjande metoder för arbete i 

skolan. 
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Den här handboken skiljer sig från tidigare arbeten kring hur en samhällspedagog kan arbeta i 

högstadier. Ett tidigare arbete som gjort av Annika Kauhanen (2010) är inriktat på 

delaktighetsfrämjande arbete inom skolvärlden, medan det här har en gemenskapsfrämjande 

inriktning. Ett annat är arbete kring ungdomsarbete i skolan är gjort av Sini Kukkonen (2011) där 

hon intervjuat elever i lågstadiet, deras föräldrar och lärare kring hur ungdomsarbete påverkar 

trivseln i skolan. 

Saija Kivelä (2011) har skrivit ett arbete om hur en samhällspedagog kan arbeta i en 

högstadieskola och hur samhällspedagogen kan främja trivseln i skolan. Hon skrev dock ingen 

handbok på hur samhällspedagogen kan främja trivseln. Det här arbetet skiljer sig från hennes då 

produkten är en handbok för samhällspedagoger kring hur de kan främja gemenskaper i 

högstadiet. Kiveläs (2011) arbete har fungerat som både stöd och inspiration för det här arbetet. 

Under skrivprocessen har fokus legat på att få handboken så lättläst som möjligt samt komma 

med förslag på vilka metoder man som samhällspedagog kan använda sig av i arbetet med 

eleverna. Vilka former av verksamhet som kan finnas inom skolan och vad samhällspedagoger 

kan ta med sig då de arbetar inom skolan bör även synas tydligt. Det finns inslag av teori genom 

hela handboken, men det har försökt hållas till ett minimum då målet var att vara så konkreta 

som möjligt. Kriterierna för handboken är att den skall vara lättläst, tydlig och användbar. 

Handboken har utvärderats av en grupp sista årets samhällspedagogstuderande och har utgående 

från utvärderingen utvecklats. Enligt utvärderingen är handboken lättläst, tydlig och användbar 

för en samhällspedagog i skolan. 

6.2 Samhällspedagogens kompetenser i skolvärlden 

Samhällspedagogens kärnkompetenser består av fyra olika delar, pedagogisk kompetens, 

utvecklings kompetens, kompetens om gemenskap samt samhällelig kompetens. Dessa 

kompetenser baserar sig på vad samhällspedagogen har lärt sig under sina studier. 

Till den pedagogiska kompetensen hör bl.a. att samhällspedagogen känner till pedagogiska 

metoder som är passande inom ungdomsarbete och medborgaraktivitet samt att 

samhällspedagogen kan utveckla nya användbara metoder. Samhällspedagogen bör även förstå 
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lagen om utveckling och fostran samt tillämpa den praktiskt (Herranen 2006). Detta gör att 

samhällspedagogen kan använda sig av egna övningar eller andra pedagogiska metoder för att 

arbeta med ungdomarna i skolan, för att kunna stöda dem till att främja gemenskapen i skolan 

och i sin egen klass. Genom att lära ut om pedagogiska övningar åt väneleverna behöver inte 

samhällspedagogen alltid vara den som håller i trådarna för gruppdynamiken med t.ex. sjuorna så 

kan samhällspedagogen stöda väneleverna i deras arbete. Till den här kompetensen hör även att 

samhällspedagogen kan tillämpa ungdomslagen genom att se till att eleverna får stöd i sin 

utveckling och självständighetsprocess, kan främja ett aktivt medborgarskap hos de unga och 

stärka deras sociala identitet samt förbättra deras uppväxt- och levnadsvillkor i skolvärlden.  

Till utvecklings kompetenser hör att samhällspedagogen i sitt arbete kan använda sig av 

forskningsinriktade, experimentella, utvecklingsorienterade samt evaluerande metoder. 

Samhällspedagogen ska även kunna planera, organisera, utföra och utvärdera ett projekt och 

arbeta i olika arbetsförhållanden (Herranen 2006). Samhällspedagogen har under hela studietiden 

utfört projekt och har därför mycket erfarenhet av projektverksamhet. Ifall någon av eleverna har 

något de vill få till skolan eller någon slags förändring så kan alltid samhällspedagogen vara med 

i projektet eller bara finnas till som stöd. Tillsammans med elevkåren kan samhällspedagogen 

ordna olika projekt för att främja gemenskap i skolan.  

Till den sociala kompetensen hör bl.a. att samhällspedagogen i sitt arbete kan utnyttja 

tillväxtpotential och resurser i olika grupper för att stärka känslan av gemenskap och 

identitet bland individer och i gemenskaper. Samhällspedagogen kan även arbeta i 

mångprofessionella team. Till den sociala kompetensen hör att samhällspedagogen förstår vikten 

i grupprocesser och gruppdynamik och kan tillämpa informationen i sitt arbete, både i närkontakt 

med människor samt virtuellt. Samhällspedagogen ska även kunna använda sig av varierande 

pedagogiska metoder för människor i alla åldrar och för olika grupper samt arbeta 

mångprofessionellt (Herranen 2006). Detta gör att samhällspedagogen har mycket kunskap i hur 

gemenskaper och grupper fungerar och gör samhällspedagogen en ypperlig person i det 

professionella teamet i skolan. Samhällspedagogen kan tillföra mycket med sin kunskap om 

gemenskap och gruppdynamik samt vara personen som löser problem i klasser med hjälp av 

pedagogiska metoder för att göra det roligare och mer lärdomsrikt för eleverna. 

Samhällspedagogen kan även använda sig av sociala medier ifall eleverna har någonting de 
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funderar över men inte vågar fråga rakt ut. Detta gör att samhällspedagogen kan finnas till på 

internet, vilket gör att vissa elever kanske har lättare att närma sig samhällspedagogen. 

Till den samhälleliga kompetensen hör att samhällspedagogen innehar en bra förståelse för ungas 

levnadsförhållanden samt hur sociala problem kan uppstå. Samhällspedagogen ska även kunna 

uppmuntra unga till delaktighet och samt stärka deras medborgarskap. Samhällspedagogen bör 

även känna till samhällets strukturer, verksamhetsmekanismer och servicesystemen samt kunna 

observera olika fenomen på lokal, nationell och internationell nivå (Herranen 2006). Detta gör att 

samhällspedagogen kan stöda eleverna att vara delaktiga och påverka främjandet av 

gemenskapen i skolan, bl.a. genom elevkårsstyrelsen. Samhällspedagogen kan även handleda 

eleverna om det är något de funderar över eller om de funderar kring hur någonting fungerar 

samt diskutera om hur samhället fungerar. Allt detta kan samhällspedagogen behandla t.ex. i 

samband med gruppdynamiska övningar hon har med olika grupper. Ifall eleverna funderar var 

de kan påverka den lokala politiken eller omgivningen är samhällspedagogen någon som vet vart 

eleverna ska vända sig. 

7 Avslutande diskussion 

Elevernas behov att få diskutera med en vuxen som lyssnar till dem och finns där som stöd 

visade sig i och med kartläggningen i S:t Olofsskolan under höstterminen. Vikten av en vuxen 

som inte har fokus på att eleverna lär sig och presterar bra i skolan, utan fokuserar på 

gemenskapen och välmående bland eleverna syntes. Vi hoppas att det skulle bli allt mer vanligt 

att det finns en vuxen i skolvärlden som tar sig tid för att främja gemenskapen i skolan och i de 

klasser eleverna går i för att de ska få en trygg uppväxtmiljö samt stöd i sin utveckling och 

självständighetprocess. 

Syftet med arbetet var att främja välmående bland högstadieelever. Målet var att framställa en 

funktionsduglig handbok om hur en samhällspedagog kan främja gemenskap i ett högstadium. 

Handbokens syfte var att främja gemenskaper i finlandssvenska högstadieskolor medan 

handbokens mål var att öka trivseln samt motivationen bland högstadieeleverna 

samhällspedagogen jobbar med. Kriterierna för handboken var att den skulle vara lättläst, 

användbar samt tydlig. Vi anser att handboken är funktionsduglig och utgående från 
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utvärderingen som gjorts av andra samhällspedagogstuderanden är handboken tydlig, användbar 

och lättläst.  

Det här arbetet var bland de största saker vi gjort under vår studietid. Fastän vi har tidigare 

erfarenhet av att arbeta inom skolvärlden, i form av antingen projekt eller praktik, var det här 

något nytt för oss. Att ha en vuxen i skolan endast för att eleverna skall ha någon att prata med 

anses vara ett relativt nytt koncept och många gånger var det den mest motiverande faktorn till 

att göra det här arbetet. Att samla det mest relevanta i handboken kunde ibland kännas svårt i och 

med att planeringen som gjordes i början av arbetet var bristfällig. Det var också många gånger 

svårt att välja ut vilken information som var den mest relevanta för just det här arbetet, men vid 

sådana situationer kunde vi ofta ta mycket stöd av varandra vilket ledde till att vi nådde svar till 

våra funderingar. 

Processen under höstens gång har emellanåt känts lång och tung, men även givande och rolig. 

Mycket onödigt arbete utförts eftersom en klar plan på vad som skulle göras under 

examensarbetesprocessen inte fanns. Dels är mängden praktiskt arbete överdriven, men även 

mycket av planeringen gjordes i bakvänd ordning. Förberedandet och planerandet av hur arbetet 

skulle gå till kunde ha gjorts mer noggrant så att tillvägagångssättet skulle ha varit klarare och 

mindre tidsresurser skulle ha satts på kartläggningen. Dock måste det tilläggas att arbetet 

knappast skulle ha blivit vad det blev utan dessa misstag. Eftersom vi gjorde en hel del extra 

arbete fick vi även en hel del mera insikter än vad vi skulle ha fått ifall vi skulle ha spenderat en 

kortare tid i skolan. Vi har under arbetets gång varit på handledningar för att processen skulle 

kunna gå vidare, även om vi varit två har vi tänkt så lika att det emellanåt varit svårt att se alla 

alternativ och möjligheter. 

Samarbetet med S:t Olofsskolan har fungerat bra och det har inte varit något problem att komma 

in i skolan. Personalen i skolan tog väl emot oss och gav oss sitt stöd samt var öppna får våra 

idéer. Eftersom arbetet i S:t Olofsskolan var nytt för dem och vi själva höll på att utveckla 

arbetet, frågade vi ibland lärarnas och kuratorns åsikter kring vårt arbete och ifall de hade några 

idéer. Vi anser att bara man en gång får in sin fot i skolan så tycker de i skolan att man är en del 

av deras arbetsgemenskap. 
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Samarbetet mellan oss har varit intressant. Vi är två väldigt olika personer men ofta tänker vi 

lika. Medan Johanna spontant kastar idéer sitter Charlotta ofta och funderar innan hon uttrycker 

sig, det här har i sin tur lett till att vi har kompletterat varandra bra. Vi har båda fötterna på 

jorden vilket dock ibland lett till att vi inte har kunna se på problem från olika synvinklar utan 

sett ensidigt på problemen. Vi har försökt dela upp arbetet jämt mellan oss och ingen av oss 

känner att den har arbetat mera än den andra. 

Handledningen vi fått av Mona Bischoff har hjälpt oss mycket. Eftersom vi ofta såg ensidigt på 

problem har Mona varit den som har fått oss att öppna ögonen för alla möjligheter och inte se så 

mycket på motgångarna. Mona har även varit en otrolig inspiratör som fått oss att tro på att det vi 

gör verkligen är värt att arbeta för. Trots att vi inte alltid har varit på samma linje eller 

fullständigt förstått varandra så känner vi att handledningen fungerat bra. 

Processen i och med examensarbetet har varit lång och det har funnits gott om arbete. Vad som 

dock inte ännu har gjorts är en utredning kring vilka effekter de olika verksamheterna har på 

eleverna samt hur det påverkar skolan att ha en samhällspedagog på plats. Det är något som vi 

själva skulle vara väldigt intresserade av att veta men tyvärr inte hade en möjlighet att utreda. 
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